MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 091, DE 22 DE JUNHO DE 2020.

Exonera, dispensa, nomeia e designa servidores do quadro e apostila os atos de
nomeação e/ou designação de servidores sem vínculo e requisitados, para alterar a
situação funcional em razão de modificações na estrutura da Escola Superior do
Ministério Público da União.

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos artigos 1º, parágrafo único e 7º, inciso XXX, do
Estatuto da ESMPU, aprovado pela Portaria PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, e considerando o disposto
no artigo 113, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução CONAD nº 05, de 22 de junho de 2020, resolve:

Art. 1º Exonerar e dispensar, bem como nomear e designar os servidores do quadro efetivo da
Escola Superior do Ministério Público da União, constantes no anexo, para considerar as alterações na situação
funcional em razão das modificações na estrutura da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Apostilar os servidores sem vínculo e requisitados, constantes no anexo, para considerar
as alterações na situação funcional em razão das modificações feitas pela Portaria ESMPU nº 85, de 22 de junho
de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO GUSTAVO GONET BRANCO
Diretor-Geral da ESMPU

ANEXO

Seq. Ocupante Mat. Vínculo
Situação Anterior Situação Atual

Função Unidade CC/FC Função Unidade CC/FC

1
Denis Aron dos

Santos
Magalhães

71413
Técnico do

MPU/
Administração

Assessor-Chefe
Nível III

Assessoria
Técnica/

Gabinete da
Diretoria-Geral

CC-3 Assessor
Nível III

Gabinete do
Diretor-Geral CC-3

2 Natália Lopes
dos Santos 71545 Contratada Assessor-Chefe

Nível II
Assessoria

Técnica/SECAD CC-2 Assessor
Nível II

Secretaria e
Cerimonial CC-2

3 Barbara Nunes
Ferreira Bueno

  71651 Contratada Assessor-Chefe
Nível IV

Assessoria de
Planejamento

CC-4 Assessor-
Chefe Nível

Assessoria de
Apoio

CC-4

Acadêmico e
Institucional

IV Acadêmico e
Gestão

Institucional

4
Graziane

Madureira
Baptista

70105
Analista do

MPU/Comuni
cação Social

Assessor-Chefe
Nível IV

Assessoria de
Comunicação/DI

RGE
CC-4

Assessor-
Chefe Nível

IV

Assessoria de
Estratégia e

Inovação
Institucional

CC-4

5 Ligia Maria de
Souza Lopes Reis 71615 Requisitada Assessor Nível

II

Assessoria
Técnica

SEPLAN
CC-2

Assessor-
Chefe Nível

III

Assessoria de
Desenvolvimen
to Institucional

CC-3

6
Renata Souza

Mendes
Salgueiro

70111
Técnico do

MPU/
Administração

Assessor Nível
II

Assessoria
Técnica/

Gabinete da
Diretoria-Geral

CC-2 Coordenador
Coordenadoria
de Educação
Continuada

CC-3

7 Mirela de Pinho
Alves 70114

Técnico do
MPU/

Administração
Chefe

Núcleo de
Infraestrutura de
Aperfeiçoamento

/
DINFRA/SECA

D

FC-3 Chefe

Núcleo de
Contratação e

Apoio aos
Docentes

FC-3

8 Ana Carolina
Fernandes Araújo 70083

Técnico do
MPU/

Administração
Chefe

Divisão de
Avaliação

Estratégica/
DIAVE/SEPLA

N

CC-2 Chefe

Divisão de
Execução de
Atividades
Presenciais

CC-2

9
Roseliza Aico

Nakashima
Honda

70060 Contratada Chefe

Divisão de
Educação a
Distância/

DIEAD/SECAD

CC-2 Chefe

Divisão de
Execução de
Educação a
Distância

CC-2

10 Cíntia Mariane
da Silva 70066

Analista do
MPU/

Educação
Chefe

Núcleo de
Tecnologias

Educacionais/
DIEAD/SECAD

FC-3 Chefe

Núcleo de
Estruturação de

Educação a
Distância

FC-3

11 Elisa Suhet Sad 71534
Técnico do

MPU/
Administração

Chefe
Divisão de

Desenvolviment
o Organizacional

CC-2 Chefe

Divisão de
Ingresso e
Registro

Acadêmico

CC-2

12 Jozeida Garrido
Calembo Marra 70394

Técnico do
MPU/

Administração
Chefe

Divisão de
Atendimento ao

Corpo
Acadêmico/

DACAD/SECA
D

CC-2 Chefe

Núcleo de
Ingresso e

Atendimento ao
Corpo

Acadêmico

FC-3

13 Ana Cláudia
Soares 70388

Técnico do
MPU/

Administração
Chefe

Núcleo de
Infraestrutura de
pós-graduação e

projetos de
extensão/

DINFRA/SECA
D

FC-3 Chefe
Núcleo de
Registro

Acadêmico
FC-3

14
Suzana de
Carvalho

Albuquerque
70414

Técnico do
MPU/

Administração
Chefe

Núcleo de
Acompanhament

o de
EAD/DIEAD/SE

CAD

FC-3 Chefe
Núcleo de
Avaliação

Acadêmica
FC-3

15 Nadya Rodrigues
Gomes de Sousa 71420

Técnico do
MPU/

Administração
Chefe

Divisão de
Aperfeiçoamento

e
Extensã/SEPLA

N

CC-2 Chefe

Núcleo de
Pesquisa
Científica
Aplicada

FC-3

16 Nelson de Sousa 70052 Contratado Secretário Secretaria de CC-5 Secretário Secretaria de CC-5

Lima Infraestrutura e
Logística

Acadêmica -
SECAD

Comunicação
Social

17 Tatiana Jebrine 71626 Requisitada Assessor Nível
II

Assessoria
Técnica/

Gabinete da
Diretoria-Geral

CC-2 Coordenador

Coordenadoria
de

Comunicação
Institucional

CC-3

18 Murillo Silva
Fernandes 71526 Contratado Assessor Nível

II

Assessoria de
Comunicação/DI

RGE
CC-2 Chefe

Divisão de
Produção de

Conteúdo
CC-2

19
Maísa Pereira
Martiniano da

Silva
70404

Técnico do
MPU/

Administração
Chefe

Núcleo de Áudio
e Vídeo/

DINFRA/SECA
D

FC-3 Chefe Núcleo de
Divulgação FC-3

20
Marildete
Ferreira de

Freitas
70390 Requisitada Chefe

Divisão de
Registro

Acadêmico/DIR
A/SECAD

CC-2 Chefe Divisão de
Edição e Arte CC-2

21
Lizandra Nunes

Marinho da Costa
Barbosa

70054 Contratada Chefe

Divisão de
Editoração e
Publicações/

DIEP/SECAD

CC-2 Chefe

Divisão de
Editoração e
Publicações/

DIVEP/SECO
M

CC-2

22 Carolina Soares
dos Santos 70389

Analista do
MPU/Comuni
cação Social

Chefe

Central de
Atendimento ao

Corpo
Acadêmico

CC-1 Chefe

Núcleo de
Preparação e

Revisão
Textual

FC-3

23 Maria Helena
Bezerra 70061 Contratada Chefe

Divisão de
Infraestrutura

Acadêmica/DIN
FRA/SECAD

CC-2 Assessor-
Chefe Nível II

Assessoria
Técnica/

Secretaria de
Administração

CC-2

24 Bruno Eduardo
Barros Silva 70109

Técnico do
MPU/

Administração

Assessor-Chefe
Nível II

Assessoria
Técnica/

Secretaria de
Administração

CC-2 Assessor
Nível II

Assessoria de
Planejamento e
Acompanhame

nto
Orçamentário

CC-2

25 Flávia Estefânia
Borges Tegoshi 70110

Técnico do
MPU/

Administração
Presidente

Comissão
Permanente de

Licitação
CC-1 Chefe

Central de
Licitações e

Cotações
Eletrônicas

CC-2

26 Cristina Maria de
Oliveira Alves 70402 Contratada Supervisor

Supervisão
Operacional de

Viagens
Institucionais/D
ACAD/SECAD

CC-2 Chefe Central de
Viagens CC-2

27 José Vicente da
Silva Neto 71260

Analista do
MPU/ Gestão

Pública
Chefe

Núcleo de
Contratos/Divisã
o de Compras e
Contratos/SA

FC-3 Chefe
Núcleo de

Gestão
Contratual

FC-3

28 Alex Slongo
Nascimento 70115

Técnico do
MPU/

Administração
Chefe

Núcleo de
Protocolo,

Expedição e
Arquivo/DISAM

/SA

FC-3 Chefe
Núcleo de

Protocolo e
Digitalização

FC-3

29 Rajiv
Geeverghese 71664 Requisitado Secretário

Secretaria de
Tecnologia da
Informação e

Comunicação –
STIC

CC-5 Secretário
Secretaria de
Tecnologia da

Informação
CC-5

30 Filipe Scafuto 70399 Técnico do Chefe Seção de FC-2 Chefe Núcleo de FC-3

Vieira MPU/Tecnolo
gia da

Informação e
Comunicação

Manutenção e
Sustentação de

Sistemas

Manutenção e
Sustentação de

Sistemas

31 Ivo Edgar
Moreira Ferreira 70085

Técnico do
MPU/

Tecnologia da
Informação e
Comunicação

Chefe
Divisão de

Infraestrutura de
TI / DITI/STIC

CC-2 Chefe

Divisão de
Infraestrutura
de Tecnologia
da Informação

CC-2

32
Douglas Rafael

de Castro Aguiar

70167

Analista do
MPU/ Suporte

e
Infraestrutura

Chefe

Núcleo de
Produção,
Operação e

Infraestrutura de
Serviços de TI/

DITI/STIC

FC-3 Chefe

Núcleo de
Produção,
Operação e

Infraestrutura
de Serviços de
Tecnologia da

Informação

FC-3

33 Arley Pinheiro
Mendes 70192

Analista do
MPU/ Suporte

e
Infraestrutura

Chefe

Núcleo de
Atendimento ao

Usuário de
Tecnologia da

Informação

FC-3 Chefe

Núcleo de
Segurança de
Tecnologia da

Informação

FC-3

34 Wesley de Jesus
Silva 70396

Técnico do
MPU/

Tecnologia da
Informação e
Comunicação

Chefe

Divisão de
Suporte ao
Usuário de

Tecnologia da
Informação/
DISUP/STIC

CC-2 Chefe

Divisão de
Suporte ao
Usuário de

Tecnologia da
Informação e
Comunicação

CC-2

35 Thales Correia de
Araújo Maciel 71638 Requisitado Chefe

Divisão de
Apoio aos Polos

da ESMPU
CC-2 Assessor

Nível III

Assessoria de
Apoio

Acadêmico e
Gestão

Institucional

CC-3

36 Marcius Correia
Lima 71613 Contratado Assessor-Chefe

Nível IV
Assessoria
Especial CC-4 Assessor

Nível IV
Assessoria
Especial CC-4

Documento assinado eletronicamente por Paulo Gustavo Gonet Branco, Diretor-Geral, em 22/06/2020, às 12:41
(horário de Brasília), conforme a Portaria ESMPU nº 21, de 3 de março de 2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.escola.mpu.mp.br/sei/autenticidade informando
o código verificador 0230279 e o código CRC 12ACFF65.